152260 Р.п. Некрасовское ул. Набережная д. № 37  Администрация Некрасовского муниципального района т/ф. 4 13 48/4 19 40
Комиссия по предупреждению незаконному обороту наркотиков в НМР
02.04.2014г.                                                                   р.п. Некрасовское
                                     ПРОТОКОЛ № 2/03-14
заседания межведомственной комиссии по противодействию  незаконному обороту наркотиков  в Некрасовском МР 02.04.2014 года 10 часов (зал заседаний  Администрации Некрасовского МР)

Председательствующий: Н.В. Золотников-Глава муниципального района, председатель комиссии

Присутствуют: Е.В. Мартышкина, Е.В. Базурина, А.В. Коржов,  Е.А. Галагаева,  С.В. Якушев, С.И. Лисенков, Л.В. Попова,  Н.В. Полозова,  С.С. Чернецкий, О.В. Мельников, А.Д. Годовиков, В.Н. Родина,  Протоиерей Михаил Бучин - благочинный Приходов Некрасовского района, настоятель Храма «Утоли моя печали», .А. Л. Кудряшов, В.В. Литвин, С.В. Ивченко, В.А. Сидоров
вестка дня:
1.О наркоситуации в НМР по итогам 1 квартала   2014г. С.В. Якушев, С.И. Лисенков, В.И. Чугунов, В.А. Сидоров
2.Информация о проекте подпрограммы «Комплексные меры противодействия незаконному обороту Наркотиков в НМР» на 2015 - 2017г.

Л.В. Попова, С.И. Лисенков, В.И. Чугунов В.А. Сидоров, члены комиссии
3. Об итогах выполнения 1 этапа Акции «Сообщи, где торгуют смертью» (17 - 28 марта)  на территории муниципального района

С.И. Лисенков, С.В. Якушев Н.В. Полозова,  Е.А. В. Коржов, Е.В. Базурина, Е.А. Галагаева, В.И. Чугунов, главы СП, В.А. Сидоров
4.О мерах по выполнению протоколов совещаний г. Смоленске начальников территориальных органов ФСКН России «Создание региональных сегментов Национальной комплексной реабилитации и ресоциализации наркопотребителей»,  выездного совещания председателя Государственного антинаркотического Комитета по теме: «О реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на региональном и муниципальном уровнях в форме антинаркотической программы  и антинаркотических планов органов местного самоуправления», принятию мер по  выполнению протоколов мероприятий социальной реабилитации и ресоциализации лиц, потребляющих наркотики С.В. Якушев, Е.В. Базурина, Е.А.В. Коржов,  С.И. Лисенков, В.Н. Родина, главы СП В.А. Сидоров.

5.О мерах предупреждения незаконного выращивания наркосодержащих растений на землях сельхозназначения, садоводческих товариществ, ЛПХ

Главы СП, С.И. Лисенков
По первому вопросу, заслушав информации выступающих, КОМИССИЯ РЕШИЛА:

1)информации выступающих принять к сведению: сотрудниками Управления ФСКН РФ по Ярославской области в рамках оперативно-профилактической операции «МАК» За  2014 год на территории Некрасовского муниципального района не зарегистрировано преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических веществ (в  2013 года - 4), Некрасовским ОМВД России совместно с сотрудниками органов местного самоуправления проведены целевые  оперативно - профилактические мероприятия с целью предупреждения каналов поступления наркотических средств и психотропных веществ, в результате проведённых мероприятий возбуждено 6 уголовных дел  за незаконный сбыт и хранение наркотических средств (4- Управлением уголовного розыска УМВД РФ по ЯО, 2- Некрасовским ОМВД России);

Всего на учете в ТКДН и ЗП Некрасовского района  по состоянию на  01.04.2014 г. за употребление  ПАВ состоит 2 подростка (АППГ-0) с которыми  проводится профилактическая работа за употребление спиртных напитков.

Продолжить в целях выявления и предупреждения незаконного оборота наркотических веществ продолжить работу, проводимую в период проведения акции  в отношении досуговых учреждений  «Аскар», «Встреча», «Прибой» отв. С.И. Лисенков, главы СП инф. ежеквартально на заседании комиссии
Сотрудниками учреждений здравоохранения проведена в местах организованного отдыха граждан разъяснительная работа о вреде немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ, а так же  об ответственности  за участие в незаконном обороте наркотиков.
ГБУЗ ЯО «Некрасовская ЦРБ» выявлено: на учете нарколога состоят:

- Хронический алкоголизм и злоупотребление алкоголем с пагубными последствиями: 207 человек, из них первичных в 1 квартале 2014 г. – 7 (2 женщины);

- Наркомания: 10 человек, первичных - 2 женщины с территории с/п Бурмакино.

- Токсикомания - 0, 2 человека сняты с учета (были зарегистрированы в с/п Красный Профинтерн, но 1 проживает в г. Ярославле), по данным ФСКН, обращаемости к участковым врачам и освидетельствований группа риска по наркомании составляет 33 человека: Некрасовское - 9, Бурмакино - 18, Золотой колос - 1, Левашово - 1, Лихобразово - 1, Гумнищи - 1, Грешнево - 1.

Некрасовским ОГИБДД России в 2014г. задержано 43 водителя в состоянии алкогольного опьянения,  в состоянии наркотического нет.

2)информировать о выполнении п.15.5 протокола заседания Правительственной комиссии по профилактике правонарушений, всем заинтересованным структурам: руководителям автотранспортных предприятий, ОГИБДД Некрасовского ОМВД России, руководителям органов местного самоуправления, организовать информационно - пропагандистскую работу по профилактике немедицинского потребления наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ водителями транспортных средств отв. главы СП, С.В. Мозжухин, руководители инф. комиссию до 22.04.2014г.
3) информировать о выполнении письма Губернатора Ярославской областив адрес Главы муниципального района( материалы Государственного антинаркотического Комитета (ВИ-5510дсп), инф. комиссию ежеквартально до 20 числа последнего месяца квартала;

Управлению образования выполнить мероприятия:

-провести совещание директоров образовательных учреждений с целью организации усиления работы по предупреждению употребления наркотических и иных психоактивных средств учащимися;
- организовать проведение в каждом образовательном учреждении родительских собраний с этой тематикой;
- организовать проведение в каждом образовательном учреждении анкетирование и тестирование (в рамках действующего законодательства), учащихся с целью выявления учащихся, употребляющих психоактивные вещества склонных к их употреблению, предусмотреть проведение медицинскими сотрудниками внешнего осмотра состояния учащихся;

- при проведении указанных мероприятий приглашать сотрудников правоохранительных органов, лечебных учреждений, членов межведомственной комиссии, Протоиерея Михаил Бучин - благочинный Приходов Некрасовского района, настоятель Храма «Утоли моя печали», члена общественной Палаты Ярославской области;
- информировать о проведении мероприятий в срок до 14.04.2014г.  отв. Е.В. Булатова;

- рекомендовать подготовить и распространить памятки о предостережении употребления наркотических средств, «Телефонах доверия» и телефонах реабилитационных центров для реабилитации наркозависимых граждан отв. С.В. Якушев, И.В. Соловьёва, члены комиссии главы СП инф. комиссию о выполнении в срок до22.04.2014г..
Подготовить график проведения и провести профилактические беседы по предупреждению наркомании в молодёжных аудиториях  на территории МР отв. Н.В. Полозова инф. о выполнении в срок до 28.04.2014г.
 Против и воздержавшихся нет.
По второму вопросу, заслушав информации выступающих, КОМИССИЯ РЕШИЛА:

1)информации выступающих принять к сведению;
2)выполнение подпрограммы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту» на 2012 - 2014г. в 2014г. составляет (из 49 тыс. рублей израсходовано 10тыс рублей), средств областного бюджета из 136 тыс. рублей израсходовано 45,3 тыс. рублей;
3)согласно 2 вопроса п.3 заседания  комиссии НМР от 15.01.2014г. ответственным за выполнение мероприятий принять меры к  фактическому выполнению мероприятий подпрограммы в 2014 г., инф. ежеквартально комиссию  до 3 числа, месяца, следующего за отчётным кварталом) рекомендовать, ответственным за выполнение   мероприятий программы, подготовить обоснованные предложения по мероприятиям  в проект подпрограммы на 2015 - 2017г. отв. члены комиссии, срок исполнения до 07.04.2014г.;
4)Подготовить расчёт суммы средств необходимых для приобретения расходного материала для проведения работы с призывной молодёжью по выявлению лиц, склонных к употреблению и употребляющих психоактивные вещества и направить расчёт начальнику Управления финансов для включения этой суммы к средствам районной целевой подпрограммы противодействия незаконному обороту наркотиков отв. А.Д. Годовиков - инф комиссию в срок до 09.04.2014г.;
5)подготовить правовую обоснованность включения мероприятия в подпрограмму отв. О.В. Мельников срок исполнения до информировать председателя комиссии 09.04.2014г.;
6)принять необходимые меры по увеличению суммы на реализацию мероприятий подрограммы противодействия наркомании согласно расчёта предоставленного А.Д. Годовиковым отв. Л.В. Попова срок исполнения- информировать председателя комиссии до10.04.2014г.

По второму вопросу против и воздержавшихся нет.

По третьему вопросу, заслушав информации выступающих

КОМИССИЯ РЕШИЛА:

1)информации выступающих принять к сведению;
2)по итогам выполнения Акции проведены мероприятия:
- рекомендованная информация с сайта Управления Ярославской области Федеральной службы ФСКН с номерами телефонов размещена на сайте Администрации Некрасовского муниципального района, телефоны доверия УФСКН размещены в  газете «Районные Будни»;

- информация о реабилитационных центрах для наркозависимых в Ярославской области размещена на Интернет сайте Администрации муниципального района;

- молодёжным центром «Импульс» совместно с Комитетом по делам молодёжи  были проведены следующие  программные мероприятия по формированию навыков здорового образа жизни у молодёжи:

МБУ МЦ «Импульс»: МК «Сказочка о кривом зеркале»,  МК «Первичная профилактика аддиктивного поведения подростков 14-16 лет» (ГУ ЯО «ЯОМИЦ»), проведена  электронная игра «Электронный профилактический буклет «Не тормози!», Комитетом по культуре и туризму организовано проведение антинаркотических дискотек с распространением памяток и информационных материалов, распространение информационных буклетов, электронных презентаций.
 Мероприятиях приняло участие 235 человек
Сотрудниками ГБУЗ ЯО «Некрасовская ЦРБ»,  учреждений  здравоохранения Некрасовского муниципального района с участием врача психиатра - нарколога ГБУЗ ЯО «Некрасовская ЦРБ» в период проведения Акции проведены мероприятия:

- во всех образовательных учреждениях  проведены антинаркотические профилактические беседы, проведена целенаправленная работа в период  проведения Акции - в достаточном количестве образовательные учреждения обеспечены на печатных и электронных носителях методической и информационной литературой по профилактике наркомании среди детей и подростков, 100% образовательных учреждений активно работают в соответствии с двухсторонними договорами  о сотрудничестве с органами здравоохранения и правопорядка, специалистами молодежного центра «Импульс». Специалисты проводят с обучающимися старших классов средних общеобразовательных школ цикл лекций,

Фактов отчислений несовершеннолетних из образовательных учреждений в связи с их употреблением наркотиков и фактов сокрытия употребления наркотиков несовершеннолетними не выявлено. С обучающимися, находящимися в группе с низким уровнем саморегуляции поведения,  проводятся дополнительные профилактические занятия, беседы, конкурсы, соответствующие возрастной категории, направленные на развитие личностных ресурсов, обеспечивающих эффективную социальную адаптацию. С 17по 28марта 2014 года в образовательных учреждениях проведены мероприятия в рамках Всероссийской акции «Сообщи, где торгуют смертью», в которых  было задействовано 1778 школьников.  В рамках областной программы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту наркотиков» в образовательных учреждениях работают спортивные залы  в вечернее время. Из запланированных  по областному бюджету на 2014 год 136,0тыс.рублей за первый квартал израсходовано 45,3тыс. руб., софинансирование местного бюджета -15 тыс.руб.;
- осуществлены выезды врача психиатра - нарколога в сельские поселения, где имеются проблемные ситуации с  вопросами антинаркотической деятельности;

- с целью профилактической работы с подростками, врач психиатр -нарколог приняла участи в заседаниях всех территориальных комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав НМР;

- номера телефонов анонимной службы «Набат», специальные номера УСКН по ЯО, областной наркологической службы размещены на стендах ЛПУ и в образовательных учреждениях муниципального района,17 по 28 марта 2014 г. прошел 1 этап Всероссийской  акции «Сообщи, где торгуют смертью», информация о проведении данной акции и телефонах доверия была размещена на информационном стенде ТКДН и ЗП, 25 марта 2014 г.  состоялось заседание ТКДН и ЗП  Некрасовского МР, протоколов об административном правонарушении в отношении несовершеннолетних по  ст. 20.21 КоАП РФ, за нахождение в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, не поступало и не рассматривалось,по состоянию на  01.04.2014г. индивидуальная и профилактическая работа по причине употребления спиртных напитков проводится в отношении двух несовершеннолетних, в период проведения акции организован один межведомственный рейд по проверке семей и несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, семей и детей «группы риска». С родителями и  несовершеннолетними  проводились профилактические  беседы, и оказывалась консультационная помощь по проблемам воспитания, обучения, а также  правовая помощь, в ходе вечерних рейдов фактов  употребления  наркотиков и  ПАВ не выявлено, информаций в ТКДН и ЗП из Некрасовского ОМВД  России  не поступало.  На заседаниях ТКДН и ЗП  материалов дел по употреблению наркотиков и токсических веществ не рассматривалось, профилактика наркомании и токсикомании  проводится в комплексе   со всеми органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних.
Некрасовским ОМВД России в период проведения Акции выявлено 6 случаев незаконного сбыта и хранения наркотиков, по которым возбуждено 6 уголовных дел.
3)продолжить работу по выявлению незаконного оборота и хранения наркотиков на территории муниципального района, обратить внимание на своевременное информирование соответствующих уполномоченных органов по «Телефонам доверия», предусмотреть постоянное наличие «Телефонов доверия во всех учреждениях отв. главы СП, руководители структурных подразделений Администрации МР инф. комиссию ежеквартально на заседании.
Против и воздержавшихся нет.

По четвёртому вопросу, заслушав информации выступающих, КОМИССИЯ РЕШИЛА:

1)информации выступающих, принять к сведению;
2)членами комиссии отмечено, что правовой основы для финансирования мероприятий реабилитации и ресоциализации нет;
- по выполнению протоколов совещаний г. Смоленске, ГАК подготовить для рассмотрения комиссией и включения мероприятий социальной реабилитации и ресоциализации лиц, потребляющих наркотики в подпрограмму «Комплексные меры противодействия незаконному обороту Наркотиков в НМР» на 2015 - 2017г. отв. И.В. Соловьёва, Е.В. Базурина, главы СП(в рамках выполнения основных обязанностей) срок исполнения до 14.04.2014г.
3)рекомендовать Некрасовскому ЦЗН подготовить мероприятия по ресоциализации лиц, прошедших лечение от наркозависимости. инф комиссию 22.04.2014г.
По четвёртому вопросу против и воздержавшихся нет.

По пятому  вопросу, заслушав информации выступающих, КОМИССИЯ РЕШИЛА:

1)информации выступающих, принять к сведению;

2) Согласно письма департамента региональной безопасности ЯО от 18.12.2013г. № ИХ.35-3255/13 «О принятии необходимых мер»-главам сельских поселений, В.М. Седовой, Некрасовскому ОМВД России активизировать профилактическую работу в рамках, перечисленных документов, уделить особое внимание на профилактическую работу с владельцами земельных участков - сельхозназначения, садоводческих товариществ, ЛПХ на территориях СП по предупреждению выращивания наркосодержащих растений- о предусмотренных мероприятиях инф. комиссию в срок до 22.04.2014г.;
3) организовать проведение  кустовых  совещаний в сельских поселениях по вопросам координации работы профилактики незаконного выращивания наркосодержащих растений, незаконного   сбыта наркотиков и их прекурсов, созданию негативного общественного мнения в отношении лиц, привлечённых к административной и уголовной ответственности за незаконное выраживание и сбыт наркотических веществ отв. С.И. Лисенков, ВА. Лосев, В.В. Литвин, С.В. Ивченко, Г.В. Соколова инф. комиссию о выполнении в срок до 24.04.2014г.
Председатель межведомственной комиссии

по предупреждению
незаконному обороту наркотиков в НМР                                             Н.В. Золотников.
Секретарь межведомственной комиссии

по предупреждению
незаконному обороту наркотиков в НМР                                             В.А. Сидоров.